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s ele poważniejsze, niż w innych la-
t pod uwagę, że prawie w całym kra-j jesieni panowała sucha i słoneezna
pogoda, która spor,vodowała \,vpTost kata,strofal-
ną d.la rolnictwa suszę, można się było spodzie-
tł,ac raczej czegoś rvprost przeciwnego. Musiały
jednak zaistnieć jakieś czvnniki, specjalnie ko-
rzystne dla namnożenia siq i szerokieso TozpTze-
strzeniania zarodników tego grzvba. Między in-
nymi, moeła to bvć ,"vilgctna, w ,przeciwieńst,uvie
clo lata i iesieni, uliosna, powoduiąc korzystne
warunki do rozrvinięcia się pleśni na słomach
z_boż itp.

P]eśniolvc,e chorobotwórcze dla zwietzat, i
ptactłva należą do gr,zybów, które wytlvarzają
spory bezpłciowe (Fungl imperfecti).

Bepr,ezentują je: Mlłcol,, Aspergillus i Peni-
cilium, różniące się mie,dzv sobą budową orł,ocni.
Rozprzestrzenienie ich następuje zwvkle za
pośrednictrvenr zapleśniałvch słom, zbóż. tro-
cin, nalvozu itp. Zvłięrzeta i ptactwo zakażają
sie Drzeivażnie drooą aerogenną. Enzoolyczna
pleśniar,rzka wystęouie jedvnie u ptaków co
rnożna tłumaczyć sprzy,iaiącvmi, dla rozwinię-
cia się chorr,o,by, warriłnkairrri anatomicznvmi
przerł,cdu cddechcwego ptakóvz i ich wysrką
temperaturą ciała.

U ssaków dorrrowych nleśniarvki występuią
w indywidualnych wypadkach. Były one no-
tor,vane u koni, by,d"ła, psó-v.

Weidlich opisuje przvpadek poronienia u kro-
wy w 5 rniesiącu c:iąży. Ze z.mienionej choro-
bowo skóry i treści przewodu poka,rrnowego
wyh,c,dourał czysta kulturę krcpi,dlaka Asperqżl-
lu.s fumigattłs. Najczęści,ej pleśniawkę u pltaXów
pov,,c,duje kropidlak. Przy pleśniawkach u ptac-
trva w pierwszym rzę,dzie zrrriany chorobowe
występuią lv narządach oddechowych: płucach
i rł,ot,kach porvietrzn)zch, Na.jvrrazliwsze na za-
każenie iest ptact,wo młode. Znane są liczne wy-
padlri oblttnierania zarodkór*r ptasich w jajach
zakażonych zarodnikami. Ptactwo dorosłe jest
podatne na zakażenia, szczególnie po nagłej

zmianie warunków bytu itp., co wpływa ujem-
nie na ogólną odporność organizmu na czynniki
chorobotwórcze. Zwa|czanie pleśniawek, jak do-
tychczas, opiera się przede wszystkim na pro-
filaktvce (p,ornieszczenie suche, dobra wentyla-
cja, dobra ściółka i pa.sza). Środków le,czniczych
o specyficznym działaniu brak. Pewne wyniki
raczej zapobiegawcze, osiągano podając ptactwu
do picia 20/o r,vodny razŁwór siar,czanu miedzii,
0,5 - I0lo rozl,wór jodku potastt lub 0,20/o ,roz-
trvór chloramin5r. Ostatnio w fachowym piś-
miennictwie radzieckim, ukazały się doniesie-
nia o zastosowaniu u gęsi rozcieńczonych wod-
nych roztworów jodu, podar,vanych dotchawi-
cowo, lub 50/o wodnego roztworu salicylanu
sodowego. Osiągano bardzo korzystne wyniki
kuracji.

Przypadki własne
W tuczarni i rzeźni drobiu w B. okclło poło-

wy września 1959 r. zaczęły występować, po-
czątkowo pojedvncze - następnie coraz licz-
niejsze, przypadki padania gęsi, u których sek-
cvjnie a następnie laboratoryjnie, stwierdzono
a sp e,I g il o zę ( A sp e r g lll. u s f umig attls). N a j rvięks zr"

nasile,nje e,nzoccja_ przybrała w mi,esiącu paź-
dzierniku; dzienne 5flraty wynosiły od, 9-24
sztuk, przy ogóInym stanie tuczarni 18-23.000
sz".uk gęsi. Przy pieri.vszych zachoro,rvania,ch
i padnięciach, nie zaobserwclwano u gęsi wy-
raźnych objar,vów klinicznych schorrze,nia. Do-
piero później, w miarę nasilania się enzootii
stwierdzono wy,raźne objawy chorobowe jak:
osowiałośó, utrata apet5rtu, wyciek z rlasa, dusz-
ność, biegunka, niechęć i trudności w porusza-
niu się. Jednak wieie ptaków b. dobrej kondycii,
giin ęło be,z klinicznych ob jawów, pr zy wyb,itn-ych
zmianach anatomo-patologicznych. Obraz sek-
cyjny padłych gęsi .wvkazywał szeroki wach-
lar z zmian anatomo-patologicznych. Na j częście j
st,wier,clza,no: rv tohawicv. iei rozqałęzieniach
i oskrzelach szaro-brunatne naloty serowatei
konsystencii, w tkance płucnej żółtalłe guzki
róznei wielkości, przy zlaniu się kilkr_r takich
pr.lzków powstały guzv rł,ielkości ziarna fasoli.
Tkanka płucna wokół guzków pirzekrrviona.
Worki połvietrzne zgnubiał.e, zmętniałe, skórza-
ste, na ich porvierzchni okrągławe naloty barwy
s,zaro-żółtei, lub puszlzste, kopttlaste twory bar-
wy brunatno-zielonawei (,ł,ytwarzająca spoTy
kolonia grzyba). Przewód pokarmowy najczęś-
ciej w stanie ostrego zapalenia, Często spotyka-
no rv śledzionie liczne maleńkie, żółlawe guzki.
W wielu 1i,ypadkach zmlany anatomo-patolo-
giczire bvł5z b. ograniczone, co świadczy o bar
dzo silnej toksyczności grzyba.
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Badanie ,Tozpoznawcze, nadesłanych do W.
Z.H.W. padłych gęsi składało się z oceny zmian
anatomo-patologicznych, badania mikroskopo-
wego guzków i nalotów oTaz posiewów na od-
powiednie pożywki (Sabouraud). We wszyst-
kich przypa,dkach strvierdzono Aspergżllus Ju-
migatus. Ustalono, że źrodłem zakażenia był
ouries podawany tuczonym gęsiom (Hafermast-
gaense). Pleśniawkę stwierdzono jedynie u gęsi,
pomimo, że w tuczarni znajdowały się różne
gatunki ptactwa. Tą samą słomą ście]ono za-
grody dla gęsi i kaczek. Jedynie gęsiom poda-
wano jako karmę owies. Próbki owsa, pobrane
dla sprawdzenia z jednego z rruagazynów tu-
czatni, przesłane przez P,J.D. do swych labo-
ratoriów wykazały obecność zar,o,dników Asper-
gillus fumigatus. Wobec rvielkich iloś,ci zma-
gazynowanego owsa, który stale podawano ca-
łemu pogłowiu gesi w tuczarni, nie można by-
to wykluczyć owsa iako karmv, choćby z tego
powodu, że całe pogłowie należało uwazaó jako
już zaka,zone. Ponadto grały tu rolę inne
czynniki natury ekonomicznej. Celem możli-
wego ograniczenia strat tuczarni zaczęto do-
konywaó stałej selekcji ptaków w;zkazuiących
zalburzenia w stanie zdrołvia i doł<onyłvać ubo-
jów z konieczności. Ponadto, w oparciu o do-
niesienia fachowej prasy radzieckiej, przystą-
piono do prób leczenia chorych ptaków roz-
Lworami wodnvmi jodu.

Do prób tych wybrano w pierwszej partii
336 sztuk gęsi wvkazujących zaburzenia w sta-
nie zdrowia, podejrzanych o asperqilozę. Na
wstępie dckonano na kilku gęsiach prób mają-
cych wyl<azaó, jai< znroszą one dotchawicow,e
zadania płynrr. 14ęf,odĘ zada,nia leku zmody-
fikowano o tvle, że zamiast zadania sonda, za-
dawano płvn zastrzykiem dotchawic,łwym, co
znacznie ułatwiało manlptrlacię, Płyn wstrzy-
kiwalny po,dgrzewano ,do temp,eratury około
3BoC. Próbne wstrzykiwa,nia wykazały, że gęsi
zno9za zabi eg dosk,o,na] e. . Próbrri e ws,trzyk iwan o
5-25 ml płynu. Do wstrzykirvań przygo,towano
wodny roztwór jodu wg receptury radzielckiej,
tj. ,,100/6 iodyna rozcieńcztxla 1 : 1000, w da-wce
5 ml na 1 kg żywei wagi gęsi". Poniełvaż waga
gęsi wynosiła p,rzeciętnie około 4 kg, wszystki,m
ptakom wslrzyknięto po 20 ml ro,ztworu jodłr.
Obserwacje doświadczalnych ptaków przez kil-
ka dni po zabiegu r,vyka,zały pomyślny e,fekt,
Śmiertelność wśród ptaków spadła prawie do
zeTa, wyraźnie pop,rawił się apetyt i samopo-
czucie. Jednak po upływie 7-10 dni śmientel-
nośó się wzmogła i wykazywała, ten sam pro-
cent co wśród gęsi nie poddanych zabiegowi.

Pr:zyjmując. że zbyt małą ilość j,old,u podawa,rro
chorym ptakom, następnej partii gęsi (372 szt.)
stcs,clvalro Carv]<e 2C ml rozttvor-u: 1Oc/o icdyny
3 ml na l0()0 ml wody destylorvanej. Niestr.ty
i tym Tazem uzyskane efekty były podobne do
poprzednich. W oparciu o początkowy dobry
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efekt zabiegu, mozliwe jest, iz v,zodne roztwory
jodu stanowią dobry środek leczniczy w walce
z pleśniawką, jednak jednorazowe zadanie leku
ptakom ch,orym okazało się starnołr,czo niewy-
starczaln,e.' Prób powtórnego wstrzyknięcia leku
nie wykonano z powodu ogromnych trudności
personalnych oraz niepewności skutkólv zabie-
gu, co wiązano z momentami ekonomicznymi
Zakładow, W tym okresie tuczarnia była w fa-
zie najbardziej nasilonego okresu produkcyjne-
go, stale borykała się z brakiem rąk roboczych.
Odciągnięcie pewnej grupy pracownikó\^,,, do
czasochłonnych zabiegórv przy leczeniu drobiu,
l.,vło wręcz niemoż],iwe.

Powyzsze, w efektach sr,vych nieudałe za-
biegi lecznicze, o:Taz obserr.racje aspeIgilozy
u gęsi na terenie tuczu przemysłowego, pozwa-
tają jednak wysnuć praktyczne wnioski, co do
postępor,vania w tuczarniach, celem zapobie-
żenia enzootycznemu wystąpieniu choroby. Zna-
czenie zasa,dnicze mają zabiegi sanitarno-hi-
gieniczne przeprowadzo:ne z największą dokład-
nością i poparte znajomością problemu. Do
akcji należy przystąpić po sporządzeniu jej
szczegółowego planu, Należy ,w nim uwzględ-
nić zabiegi tyczące a) obiektu tuczarni (lącznie
z rampą y,,yładunkową, krvarantanną. placem
tuczu właścil,vego, płotkami kojcórv. korvtami
i innym sprzęt,em uzywanym przy pracy około
d,robiu), b) środkótv transportu drobiu (skrzyrr-
ki na ptactwc, sa.mcchody itp.), c) paszy i ściół-
ki wraz z magazynami. Pervne grupy zabiegów
jak oczyszczanie terenórv tuczarni z r'awozu,
śmieci itp., oczyszczanie i odkażanie klatek,
wag, samochodórv transportorvl,ch, płotkórv,
składanych kojców, korvt na rvodę do picia,
rnuszą być wykonywane stale wg opraco\ra-
nego, wewnętrznego regulaminu tuczarni oraz
na poclstawie oborł,iązujących przepisów urzę-
dowych. Magazynv na paszę powinny byó, naj-
wygodniej po skończonvm' sezonie, poddane
g,runtownemu oczyszczeniu a następnie odka-
żeniu (np. parami formaiiny). D,okładna wen-
tylacja pomieszczeń magazynor,vych ma b. duże
znaczenie,

Zakup pasz i ściółek powini,en bl,ó polp,rze-

dzony dokładnym zbadaniem zakupionego to-
\A/arfl,r p6fl względeim jakości.

Przy zakupie i odbieraniu transportów pta-
ctwa w tuczarni powinna być dokonywana do-
kładna selekcia przez czynniki fachorł,e, zorien-
,towane w stanie epizoo,itczmvm terenu, gdzie
do,konano zakupów. ponadto zdaje się wskaza-
ne i uzasadni,one, p,o,dawanie gęsiom w wodzie
do picia 2łll siarczanu miedzi, ,uv c,ela,ch zapo-
bie,gawczych,

Ma to znaczenie spe,cjalne łv tvch obiektach,
gdzie stwierdzono aspergiltlzę,
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